
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

23 de Maio de 2019 -  ANO II - N° 185 - Pág. 01 a 04

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR DE CANINDÉ-CE - QUADRIÊNIO 2020/2023 
EDITAL Nº 05/2019 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA – CANINDÉ – CEARÁ E A 

COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 8.069/90, com as alterações inseridas pela Lei nº 
12.696/2012, da Resolução 139/2010, alterada pela resolução 170/2014 do CONANDA e da Lei Municipal nº 2.221/2013, art. 10, inciso X, torna pública a 
CONVOCAÇÃO DOS PRÉ-CANDIDATOS HABILITADOS A PARTICIPAREM DO CURSO SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE relativos ao Edital 01/2019 acerca do processo de escolha dos 05 (cinco) membros do Conselho Tutelar da cidade de Canindé-Ce. 
Art. 1 º O curso sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/1990) ocorrerá nos dias 27, 28, 29, 30 e 31 de maio de 2019 no horário de 8hs 
às 17hs no Polo Universidade Aberta do Brasil, antigo CVT, localizado à Rua Francisca Adenise Cordeiro, nº 1110, Bela Vista.  
Art. 2º Ficam convocados os pré-candidatos habilitados: 

Nº PRÉ-CANDIDATO 
01 AGOSTINHO SILVA ABREU 
02 ANA BRUNA PEREIRA DA SILVA 
03 ANTONIA ANGÉLICA SOUSA DE CASTRO ABREU 
04 ANTONIA AURICENIA SANTIAGO MACIEL      
05 ANTONIO ITALO NASCIMENTO SILVA 
06 ANTONIO LUCIVANDO ALVES SARAIVA 
07 ANTONIO NILSON COELHO HOLANDA 
08 ANTONIO SILVA PAIVA 
09 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA 
10 CLARA REJANE SARAIVA ROCHA 
11 DÁGILA KELLE RODRIGUES VIEIRA 
12 EMERSON LIMA PINTO 
13 FRANCILENE OLIVEIRA BELÉM 
14 FRANCISCO ALBERTO ABREU PINHEIRO 
15 FRANCISCO EDERSON CAVALCANTE MESQUITA 
16 FRANCISCO ERIVELTON FREITAS SOUSA 
17 FRANCISCO FÁBIO SILVA SOUSA 
18 FRANCISCO IRADE SOUSA BRAGA 
19 FRANCISCO IRAN SANTOS MARIANO 
20 FRANCISCO JANDER GOMES DA SILVA 
21 FRANCISCO MARCIO ANDRADE DOS SANTOS 
22 HÉRCULES ALVES SARAIVA 
23 JOSÉ DHEYBSON SILVA CRUZ 
24 JOSÉ VALDENIR COSTA ALMEIDA 
25 JOSÉ VALMIR MIGUEL DE ALMEIDA 
26 MARIA AMANDA LIMA DE SOUSA 
27 MARIA APARECIDA BARROSO DE SOUSA 
28 MARIA DÉBORA SANTOS PINHO 
29 MARIA ERANILDE ALMEIDA SOUSA 
30 MARIA HELENIR ANASTÁCIO SOARES 
31 MARIA IVONEIDIANE SOUZA COLARES 
32 PAULO ANGELO FERREIRA 
33 RAIMUNDO MOURA MUNIZ JUNIOR 
34 SAMIA RIELE FERNANDES LIRA 
35 SIMONE XAVIER BARROSO CARVALHO 
36 WILKER JULIO PEREIRA MEDEIROS 

 
Canindé, 23 de maio de 2019. 

MARIA VERA FERREIRA JUSTA 
Presidente do CMDCA de Canindé-Ce 

 
JULIO CESAR BARRETO DA SILVA 

Representante da Comissão Especial 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  23 de Maio de 2019 - Nº 185



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

RELAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS FALTOSOS AO RECADASTRAMENTO DO IPMC 2019

RELAÇÃO DE APOSENTADOS FALTOSOS AO RECADASTRAMENTO DO IPMC 

01 ANA CLAUDIA ALMEIDA PEREIRA AMORIM  

02 ANA LUCIA CUNHA DA SILVA 

03 ANA MARIA FERREIRA SILVA 

04 ANTONIA LIMA ALMEIDA 

05 ANTONIA UCHOA PEREIRA 

06 ARISTEU GALDINO DOS SANTOS 

07 FABIO ALEXANDRE ARRUDA MIRANDA 

08 FRANCISCA ALVES SAMPAIO 

09 FRANCISCA SILVINO DE SOUZA 

10 FRANCISCA SOARES DOS SANTOS 

11 FRANCISCO DE PAULO TORRES 

12 FRANCISCO LIMA SAMPAIO 

13 JOSE RAIMUNDO LOPES 

14 JOSE RIBAMAR DE SOUSA 

15 JOSE VIEIRA DA SILVA 

16 JURACY MARIA BARROS CARUCA 

17 LIDUINA RODRIGUES DE FREITAS 

18 MARFISA BRAGA DA SILVA 

19 MARIA AUREA MOREIRA SOUSA 

20 MARIA BENTO DE SOUSA 

21 MARIA CREUSA SILVA DE ALMEIDA 

22 MARIA ERMERITA BRAGA DE SOUSA 

23 MARIA EUNICE DE CASTRO BEZERRA 

24 MARIA GOMES MACIEL MACEDO 

25 MARIA IRACY SANTOS 

26 MARIA JOSE FERREIRA DA CRUZ 

27 MARIA JOSE FERREIRA PEREIRA 

28 MARIA JOSE TAVARES AVILA 

29 MARIA JUDITE VASCONCELOS CRUZ 

30 MARIA ORILENE SILVA CAVALCANTE 

31 MARIA SARAIVA BARBOSA 

32 MARIA SULAMITA ALMEIDA RIBEIRO 

33 MARIA ZULEIDE MAGALHAES SOUSA 

34 RAIMUNDA CARDOSO DOS SANTOS 

35 RAIMUNDA CAVALCANTE DE SOUSA 

36 RAIMUNDA MONTEIRO UCHOA 

37 RITA DE CASSIA RODRIGUES DE FREITAS 

38 RUFINA VIEIRA SILVA 

39 TERESINHA PIRES UCHOA 

40 TEREZINHA MENDES DA SILVA 

41 VALDECI LOPES DE FREITAS 

 

RELAÇÃO DE PENSIONISTAS FALTOSOS AO RECADASTRAMENTO DO IPMC 

01 ANTONIA HELENICE CRUZ PAULINO 

02 ANTONIO FRED MONTEIRO SARAIVA 

03 JANAINA DO SOCORRO LINARD 

04 JOSILENE CORREIA DA SILVA 

05 LUCIANA MENDES SILVA SALES 

06 MARIA APARECIDA PEREIRA DIAS 

07 MARIA CARNEIRO DO NASCIMENTO 

08 MARIA IVANEZA ALVES MOREIRA 

09 PEDRO FERREIRA SAMPAIO 

10 TEREZA KLEVIA MORAES LIMA 

11 VANDERLANDIA LUCAS OLIVEIRA 

 
Canindé-CE, 23 de maio de 2019. 

PATRICIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Executiva de Recadastramento dos Servidores Inativos e Pensionistas do IPMC - Canindé-CE. 

Quinta-feira,  23 de Maio de 2019 - Nº 185



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  23 de Maio de 2019 - Nº 185

RESOLUÇÃO NO 09, de 10 de maio de 2019. 
Aprova a nova composição do Conselho Municipal de Saúde de Canindé - CE.  

 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Canindé, em sua 4ª reunião ordinária realizada em 10 de maio de 2019, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº8.080 de 19 de setembro de 1990  e nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990; Lei 
Municipal nº 1.073 de 18 de maio de 1989 atualizada pelo Decreto 592/2017, CONSIDERANDO: 
- A eminente necessidade de adequar a composição do CMS de Canindé à realidade do município, visando o fortalecimento do controle social e a 
participação efetiva de todo os sujeitos envolvidos na execução da política e ações de saúde do município; 
- As deliberações resultantes da 9ª Conferencia Municipal de Saúde de Canindé (CMS), intitulada “Democracia e Saúde: Saúde como Direito e 
Consolidação e Financiamento do SUS”, realizada no dia 12 de abril de 2019;     
RESOLVE: 
Aprovar a nova composição do CMS Canindé conforme a seguir: 
SEGMENTO: GESTOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
5Titulares, 5 Suplentes: SECRETARIA DE SAÚDE, SESAI, SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO FRANCISCO DE CANINDÉ, CENTRO DE 
NEFROLOGIA DE CANINDÉ, CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 
SEGMENTO: PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
5 Titulares, 5 Suplentes. 
SEGMENTO: USUÁRIOS 
10Titulares, 10 Suplentes: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, ETNIA INDÍGENA, SINDICATO DOS SERVIDORES, SAÚDE 
MENTAL, PORTADORES DE DOENÇAS RENAIS CRONICAS, ASSOCIAÇÕES DA SEDE E ZONA RURAL (05 Titulares,5 Suplentes);  

Homologo a Resolução nº 09/2019 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal n0 8.142, de 28 de dezembro de 1999. 
 

Francisco Erivan Lucas   Islayne de Fátima Costa Ramos 
Presidente do CMS Canindé- Ce  Secretária Municipal de Saúde Canindé 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01.001/2019, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2019-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK, 
ALMOÇO TIPO BUFFET E LANCHES PARA ATENDER A 
DEMANDA DO GABINETE DA PREFEITA DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DO 
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ATRAVÉS 
DA SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES. CONTRATADA: SAMIR 
CAVALCANTE AUR, REPRESENTADA POR SAMIR CAVALCANTE 
AUR, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE VALOR GLOBAL DOS 
ITENS: R$ 89.004,00 (OITENTA E NOVE MIL E QUATRO REAIS), 
DATA ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2019. VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
20180412003 DERIVADO DA CARONA Nº 007/2018; OBJETO DO 
CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE UM SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO 
MAGNÉTICO OU MICRO PROCESSADO DE GERENCIAMENTO PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, ÓLEO DIESEL COMUM 
E ÓLEO DIESEL S-10) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE;. OBJETO 
DO APOSTILAMENTO: inclusão  da Fonte de Recursos 1214000000-
Transferencia SUS Bloco de Custeio, na Dotação Orçamentária 
0801.10.301.0171..2.026- Manutenção das atividades Operacionais e 
Administrativas da Secretaria de Saúde/FMS, já constante no Contrato acima 
mencionado; DATA DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 02 de 
Maio de 2019. 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 288/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé, obedecendo a Lei Nº 2.250/2014 de 06 de Março de 2014 e de 
conformidade com Decreto nº 01/2017 de 2017; CONSIDERANDO o Decreto 
nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão das concessões de gratificação e 
suspensão de realização de horas extras junto aos Servidores Públicos Municipais. 
CONSIDERANDO que o artigo 2º do referido decreto autoriza que em situação 
especial, deverá haver solicitação de autorização prévia ao Gabinete do Prefeito, 
devidamente justificada, ficando a autorização a critério do Chefe do Poder 
Executivo Municipal. RESOLVE: I – Autorizar que seja concedida gratificação 
de 50% (cinquenta por cento) à Servidora MARIA EVERLÂNIA FREITAS 
DA SILVA, pelo exercício de função. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 
DE MAIO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 289/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé, obedecendo a Lei Nº 2.250/2014 de 06 de Março de 2014 e de 
conformidade com Decreto nº 01/2017 de 2017; CONSIDERANDO o Decreto 
nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão das concessões de gratificação e 
suspensão de realização de horas extras junto aos Servidores Públicos Municipais. 
CONSIDERANDO que o artigo 2º do referido decreto autoriza que em situação 
especial, deverá haver solicitação de autorização prévia ao Gabinete do Prefeito, 
devidamente justificada, ficando a autorização a critério do Chefe do Poder 
Executivo Municipal. RESOLVE: I – Autorizar que seja concedida gratificação 
de 50% (cinquenta por cento) à Servidora MARIA JULIANA SOUSA SILVA 
ARAÚJO, pelo exercício de função. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 
DE MAIO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
E R R A T A 31 Canindé-CE., 23 de Maio de 2019. ERRATA da PORTARIA 
Nº 283/2019 - Cujo objeto era NOMEAR ANTONIO RENAN ANASTÁCIO 
FREIRE na função de DIVISÃO DO SINASC. Na ERRATA da portaria nº 
283/2019, publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 183, em 16 de Maio de 
2019, conforme alterações no texto que se segue: Onde se lê: Secretaria 
Municipal de Educação. LEIA-SE: Secretaria Municipal de Saúde. DIANA 
CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 
 

*** *** 
 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

